


 













































ÁPODER EXECUTIVO 
     

ANO XLIX - N
o
- 182 - PARTE I 47SEXTA-FEIRA - 29 DE SETEMBRO DE 2023

Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuaria, Pesca e Abastecimento

ADMINISTRACAO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo ao Contrato SEAPPA n° 035/2022.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO POR INTERMEDIO DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUARIA, PESCA E
ABASTECIMENTO - SEAPPA E A EMPRESA INVICTA COMERCIAL
E SERVICOS LTDA.
O B J E TO : Prorrogacao do prazo de vigencia do Contrato nº 035/2022,
relativo à prestacao de servicos contnuos de locacao de maquinas,
caminhoes e equipamentos para os servicos de desobstrucao, limpe-
za, conservacao e manutencao de estradas vicinais, incluindo opera-
dor, motorista, gerenciamento da frota, manutencao preventiva e cor-
retiva de toda a frota, inclusive reserva tecnica operacional e deslo-
camento da frota, bem como fornecimento de combustvel para todos

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato 024/2023.
PA R T E S : EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TECNICA E EXTENSÃO RU-
RAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E ISP PROVEDOR DE IN-
TERNET LTDA.
O B J E TO : O presente Contrato tem por objeto a contratacao de em-
presa especializada na prestacao de servicos de fornecimento de link
de internet banda larga, com velocidade mnima de 100 Mbps, incluin-

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

os veculos e equipamentos, nos municpios de Italva e Cardoso Mo-
reira, conforme as especificacoes contidas no Termo de Referencia -
Anexo I e do instrumento convocato rio, com fundamento no art. 57,
inciso II, da Lei nº 8.666/93 e na Clausula Segunda do contrato.
VA L O R : R$ 3.749.999,98 (tres milhoes, setecentos e quarenta e nove
mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 27 de setembro de 2023.
F U N D A M E N TO : Art. com fundamento nos arts. 57, inciso II, e, 55, in-
ciso III, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alteracoes.
PROCESSO Nº SEI-020007/002309/2022.

Id: 2513307

do equipamentos, configuracao e suporte conforme as especificacoes
mnimas detalhadas abaixo, com o objetivo de atendendo as neces-
sidades dos escrito rios da EMATER-RIO.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$49.336,80 (quarenta e nove mil trezentos e trinta e
seis e oitenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2023.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-020002/000936/2023, Lei nº
8.666/1993 e Lei n° 13.303/2016.

Id: 2513225

SECRETARIA DE ES TA D O DE CU LT U R A E ECONOMIA C R I AT I VA

E D I TA L

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATI-
VA DO RIO DE JANEIRO, em cumprimento ao disposto na Lei nº
8266 de 27 de dezembro de 2018, na Lei nº 7.035 de 07 de julho de
2015, na Resolucao Conjunta SEELJE/SECEC nº 96 de 15 de abril
de 2019 e na Resolucao nº 89 de 10 de agosto de 2020, CONCEDE
a fruicao do benefcio fiscal em favor do patrocinador abaixo:

01 Processo nº SEI 180007/002668/2023
Projeto: Contando Histo rias
Producao:
Proponente:

Nacional
VIP Esportes Ensino e Eventos LTDA.

CPF/CNPJ:
Patrocinador:

41.736.768/0001-05
Light Servicos de Eletricidade S.A.

CNPJ:
Valor Total Incentivado:

60.444.437/0001-46
R$ 1.500.000,00

Parcelas:
1/2 Valor Incentivado:
2/2 Valor Incentivado:

R$ 1.200.000,00
R$ 300.000,00

Destinacao Obrigato ria (1/5 do Valor Incentivado):
R$ 300.000,00

Id: 2513522

SECRETARIA DE ES TA D O DE CU LT U R A E ECONOMIA C R I AT I VA

E D I TA L

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO RIO DE JANEIRO, em cumprimento ao disposto na Lei nº 8266 de 27 de dezembro de 2018, na Lei nº 7.035 de 07 de julho de 2015, na
Resolucao Conjunta SEELJE/SECEC nº 96 de 15 de abril de 2019 e na Resolucao nº 89 de 10 de agosto de 2020, CONCEDE a fruicao do benefcio fiscal em favor do patrocinador abaixo:

01 Processo nº SEI-180007/002692/2023
Projeto: FLIC-BF Festival Litera rio e Cultural da Baixada Fluminense
Producao:
Proponente:

Nacional
FOUR X Producao de Eventos e Consultoria EIRELI

CPF/CNPJ:
Patrocinador:

15.356.941/0001-30
Light Servicos de Eletricidade S.A.

CNPJ:
Valor Total Incentivado:

60.444.437/0001-46
R$ 1.499.620,00

Destinacao Obrigato ria (1/5 do Valor Incentivado):
R$ 299.924,00

Id: 2513523

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO DE C O N T R AT U A L

I N S T R U M E N TO : Contrato de Prestacao de Servico nº
180021/105/2023.
PA R T E S : FUNARJ e Nova Producoes e Eventos Ltda.
O B J E TO : O presente contrato tem por objeto a prestacao de servicos
artsticos de apresentacao de show artstico musical pelo artista Jose
Walter Teno rio Lopes, nome artstico MANO WALTER, de quem a
C O NT R ATA D A e representante exclusiva, para uma apresentacao pa-
ra comemoracao do 78º aniversa rio da Feira de Sao Cristovao.
PRAZO: O prazo de vigencia do contrato sera  de 1 (um) dia, a contar
do dia 30 de setembro de 2023, desde que posterior à data de pu-
blicacao do extrato do contrato no Dia rio Oficial, valendo a data da
publicacao do extrato como termo inicial de vigencia.
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2023.
VA L O R : R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
N O TA DE EMPENHO: 2 0 2 3 N E 0 0 9 11 .
PROCESSO N° SEI-180002/001703/2023.

Id: 2513457

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de autorizacao de uso de imagem e de re-
producao dos bens culturais e documentos nº 85/2023.
PA R T E S : FTM/RJ e Erika Leal Kottvitz.
OBJETO: A FTMRJ autoriza, obedecida a disciplina do art. 79 da Lei
nº 9.610, de 19/02/1998, a utilizar a imagem, respeitando todos os
crite rios de preservacao do imovel, das a reas comuns do Theatro Mu-
nicipal, quais sejam: Escadaria Principal; Varandas; Foyer.
VA L O R : Em contrapartida ao presente termo de autorizacao de Uso,
obriga-se o autorizata rio o pagamento do valor de R$700,00 (setecen-
tos reais)
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2023.
FUNDAMENTO: Lei n° 8.666/1993 e alteracoes, Lei Complementar
Estadual n° 8/1977.
PROCESSO Nº SEI-180005/000950/2023.

Id: 2513244

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

ADMINISTRACAO VINCULADA

FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Termo de Colaboracao nº
504/2016.
PARTES: Fundacao para a Infancia e Adolescencia e a Associacao
Friburguense de Amigos e Pais do Educando - AFAPE.
OBJETO: Prorrogacao do prazo de vigencia do Termo de Colabora-
cao nº 504/2016 para a execucao do Programa de Atencao a Crianca
e ao Adolescente com Deficiencia - Modalidade Convivencia Dia.
PRAZO: 06(seis) meses.
VIGÊNCIA: 04/10/2023 ate  04/04/2024.
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2023.
VA L OR : R$ 152.357,57.
FUNDAMENTO: Arts. 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014 e Art. 57, In-
ciso II e § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO N° SEI: E-23/002/856/2015.

INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Termo de Colaboracao nº

502/2016.
PARTES: Fundacao para a Infancia e Adolescencia e o Instituto Per-
tencer Estudos e Pesquisas em Inclusao e Educacao.
OBJETO: Prorrogacao do prazo de vigencia do Termo de Colabora-
cao nº 502/2016 para a execucao do Programa de Atencao a Crianca
e ao Adolescente com Deficiencia - Modalidade Convivencia Dia.
PRAZO: 06(seis) meses.
VIGÊNCIA: 06/10/2023 ate  06/04/2024.
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2023.
VA L O R : R$ 147.472,08.
F U N D A M E N TO : Arts. 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014 e Art. 57, In-
ciso II e § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO N° SEI: E-23/002/064/2016.

Id: 2513381

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Publicas

ADMINISTRACAO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO E S TA D O
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 016/2023.
PA R T E S : Empresa de Obras Publicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP-RJ, como contratante e a empresa TN de Souza Come rcio,
Servicos e Construcao LTDA-EPP, como contratada.
O B J E TO : Contratacao de empresa especializada no ramo de enge-
nharia, para a execucao de demolicao do predio administrativo e
construcao de um novo com hangar do servico aeroespacial da Co-
ordenadoria de Recursos Especiais, localizado na Avenida Borges de
Medeiros, 1444, Lagoa, Rio de Janeiro/RJ.
PRAZO: 360 (trezentos e sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2023.
VA L O R : R$ 7.513.923,30 (sete milhoes quinhentos e treze mil nove-
centos e vinte e tres reais e trinta centavos).
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-170002/002180/2022.

Id: 2513512

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Primeiro Termo de Apostilamento de Contrato nº
017/2021.
PA R T E S : Instituto Estadual de Engenharia e Arquitetura - IEEA e Fa-
culdades Cato licas.
O B J E TO : O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a al-
teracao na dotacao orcamenta ria onde serao executadas as despesas
relativas ao Contrato nº 001/2021, com fundamento no inciso I do art.
58, inciso I, da Lei nº 8.666/93, para melhor adequacao às finalidades
de interesse publico. As despesas com a execucao do contrato ori-
gina rio correrao à conta das seguintes dotacoes orcamenta rias, para o
corrente exerccio de 2023 e subsequentes.
DESPESAS: 4490.
FONTE DE RECURSO: 145.
PROGRAMA DE TRABALHO: 15.126.0435.5779.
DATA DA ASSINATURA: 25 de setembro de 2023.
PROCESSO Nº SEI-170004/000564/2023.

Id: 2513494

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO

COMUNIDADE VILA LUCY

TERMOS ADMINISTRATIVOS DE RECONHECIMENTO DE POSSE E
MORADIA - TARPM, de imoveis em fase de regularizacao fundia ria,

entre o Estado do Rio de Janeiro, atraves do Instituto de Terras e
Cartografia do Estado do Rio de Janeiro - ITERJ, em favor dos des-
tinata rios abaixo relacionados, com base na Lei (F) nº 13.465/2017,
tendo em vista o contido na Portaria PRES/ITERJ nº 195/2019 que
altera a Portaria PRES/ITERJ nº 96/2012 e nos Processos Adminis-
trativos ITERJ nºs SEI-330020/000460/2022 e 16/000257/2023 origina -
rio do Municpio do Rio de Janeiro, no qual se requer a Reurb-S:

QUADRA 01: Iremar da Silva Ferreira - lote 01 unid. 1A; Joaquim
Manoel dos Santos Maria - lote 06 unid. 1A; Cristina Maria Carmo
Porto e Sergio Augusto Cavalcanti Porto - lote 06 unid. 1B; Alice Ra-
fael Pantaleao da Silva - lote 07 unid. 2A; Aline Rafael Pantaleao da
Silva - lote 08; Se rgio dos Santos Maria e Tania do Nascimento Maria
- lote 09 unid. 1A; Alice da Piedade Maria da Silva e Ademir Jose  da
Silva - lote 09 unid. 2A; Rosangela Maria dos Santos Machado - lote
10; Denise Souza Salgado e Taize Salgado de Oliveira - lote 11; Ivani
do Couto Figueiredo e Se rgio da Costa Figueiredo - lote 12 unid. 1A;
Robson da Silva Conceicao e Ana Lucia Amorim Concolato Conceicao
- lote 13; Magno Lus Pimenta Brum - lote 17 unid. 1A; Adilson Terto
de Morais - lote 20; Waldevir Eliezer Inglat e Maria de Lourdes Mo-
reira Inglat - lote 21; Charles Ayres de Lima Moura - lote 22; Veronica
de Macedo Oliveira Rosa e Nilton Villela da Rosa - lote 23; Aline An-
ne Guimaraes Moura - lote 24 unid. 1A.

Id: 2513275

SECRETARIA DE ESTADO INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 011/2022.
PA R T E S: INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - ITERJ E A EMPRESA MTM SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA.
O B J E TO : Prorrogacao do prazo de vigencia e aplicacao de reajuste
de 3,16% no contrato prestacao de servicos contnuos de tecnologia,
compreendendo mao de obra especializada para elaboracao de pla-
taforma de desenvolvimento de baixa codificacao na modalidade de
licenciamento anual.
VALOR: R$ 356.933,60 (trezentos e cinquenta e seis mil novecentos
e trinta e tres reais e sessenta centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA SSINATURA: 20/07/2023.
RECURSOS: Programa de Trabalho 21.631.0459.4505, Natureza da
Despesa: 449040-02, Fonte Recursos: 101.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-330020/00246/2022.
*Omitido no D.O. de 09/08/2023.

Id: 2513345

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N T R U M E N TO : Contrato 034/2023.
PA R T E S: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Publicas -
SEIOP e a empresa SANTA LUZIA ENGENHARIA E CONSTRUCÃO
LT D A .
O B J E TO : Execucao de Obra Publica - com vistas à Contratacao de
empresa especializada para execucao de obras de pavimentacao, dre-
nagem e iluminacao para a Estrada da Boa Vista, com elaboracao de
projeto executivo, no Municpio de Sao Pedro da Aldeia /RJ, na forma
da proposta detalhe e do instrumento convocato rio.
DATA DE ASSINATURA: 28.09.2023.
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias corridos e contados a partir da
autorizacao para incio das obras.
VA L O R : R$ 12.563.097,75 (doze milhoes, quinhentos e sessenta e
tres mil, noventa e sete reais e setenta e cinco centavos).
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666/93 e alteracoes, Lei Estadual nº 287/79
e decretos nº 3.149/80, 42.445/10 e do instrumento convocato rio.
PROCESSO Nº SEI-460001/000884/2023

Id: 2513599

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 29 de Setembro de 2023 às 02:53:49 -0300.


